
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1323 Luni, 30 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.683. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, precum și pentru trecerea unei construcții

aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu

Marmației din domeniul public al statului în domeniul

privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune 

și casării .................................................................... 2–3

1.684. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Vâlcea .... 3–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

537. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea modalității de implementare, de

îndeplinire a criteriilor de eligibilitate, a condițiilor

și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente

justificative, începând cu anul 2025, pentru intervenția

DR-06 Bunăstarea animalelor din cadrul Planului

strategic PAC 2023—2027 și pentru modificarea art. 3

din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 57/2023 privind aprobarea modelelor cererilor de plată

pentru intervenția DR-06 — Bunăstarea animalelor 

din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027 .......... 4–5

2.938/C. — Ordin al ministrului justiției privind măsurile și

procedurile pentru punerea în aplicare a Clasificării

activităților din economia națională — CAEN Rev. 3,

în ceea privește persoanele fizice și juridice supuse

înregistrării în registrul comerțului, și pentru

modificarea anexelor nr. 2a și 2b la Ordinul ministrului

justiției nr. 5.307/C/2022 pentru aprobarea formatului

formularului-tip de act constitutiv, a formatului cererii

de înregistrare, a formatului, a elementelor de

siguranță și a structurii certificatului de înregistrare, în

formă letrică și electronică, a modelului declarației-tip

pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea

condițiilor de funcționare/desfășurare a activității, a

modelului certificatului constatator privind înregistrarea

declarației pe propria răspundere cu privire la

îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a

activității și a structurii identificatorului unic la nivel 

european — EUID ...................................................... 6–14

3.644/1.488/2.750. — Ordin al ministrului sănătății, al ministrului

mediului, apelor și pădurilor și al ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului sănătății, al

ministrului mediului, apelor și pădurilor și al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

nr. 2.721/2.551/2.727/2022 privind aprobarea Cadrului

general pentru planurile de siguranță a apei, precum și

pentru stabilirea responsabilităților autorităților

competente și ale producătorilor și/sau distribuitorilor

de apă privind întocmirea, evaluarea și avizarea 

planurilor de siguranță a apei ...................................... 15–16

�

Rectificări .............................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, precum și pentru trecerea unei

construcții aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul Teritorial 

al Poliției de Frontieră Sighetu Marmației din domeniul public al statului în domeniul privat al

acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1, 2 și 4 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unui

imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul Teritorial al Poliției

de Frontieră Sighetu Marmației, ca urmare a reevaluării acestuia

în condițiile legii, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public

al statului în domeniul privat al acestuia a unei construcții aflate

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmației, având datele

de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcției

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune

și casării.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.683.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Sighetu Marmației, a cărui valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a reevaluării acestuia

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Tipul 

bunului

Denumirea

Elementele-

cadru

de descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de 

inventar

Data la care

bunul este

înregistrat cu

valoarea de

inventar în

evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului de

administrare și

ordonatorul principal

de credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

34739 8.19.01 imobil 49-355

Teren 

și

construcții

România,

județul

Suceava

—

Anul

dobândirii:

2014

11.020.389,01 lei 10.07.2024

Inspectoratul

Teritorial al Poliției

de Frontieră

Sighetu Marmației

CUI 4296406

Ministerul

Afacerilor Interne

Hotărârea

Guvernului

nr. 882/2014

în

administrare



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcției aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră

Sighetu Marmației, care trece din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii 

din funcțiune și casării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

3

Nr. 

MF

Codul 

de

clasificație

Tipul

bunului

Denumirea

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea 

de 

inventar

Data la care

bunul este

înregistrat 

cu valoarea

de inventar 

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului 

de administrare 

și ordonatorul principal

de credite 

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

34739

parțial

8.19.01 imobil

49-355

parțial

Construcția C33    

— nr. de cadastru

intern 49-355-33

și denumirea

„chioșc aliment-

Rădăuți”;   

— suprafața

construită 88 mp;

CF nr. 35579

Rădăuți

România,

județul

Suceava

—

Anul

dobândirii:

2014

Valoarea 

de inventar 

a construcției

care trece 

în domeniul

privat 

al statului:

37.433,93 lei

10.07.2024

Inspectoratul

Teritorial al Poliției

de Frontieră

Sighetu Marmației

CUI 4296406    

Ministerul

Afacerilor Interne

Hotărârea

Guvernului

nr.

882/2014

în

administrare

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestuia 

în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Poliție Județean Vâlcea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293

alin. (5) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu

prevederile art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul de Poliție Județean Vâlcea a imobilului având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz și de interes public

național și este utilizat pentru desfășurarea activităților specifice Ministerului

Afacerilor Interne, derulate în scopul îndeplinirii atribuțiilor sale legale, și are

destinația de sediu pentru Secția de Poliție și Post Poliție Pietrari. 

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 18 decembrie 2024.

Nr. 1.684.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind aprobarea modalității de implementare, de îndeplinire a criteriilor de eligibilitate, 

a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative, începând 

cu anul 2025, pentru intervenția DR-06 Bunăstarea animalelor din cadrul Planului strategic 

PAC 2023—2027 și pentru modificarea art. 3 din Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 57/2023 privind aprobarea modelelor cererilor de plată pentru intervenția DR-06 — 

Bunăstarea animalelor din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 143.798 din 23.12.2024 întocmit de Direcția generală dezvoltare rurală —

Autoritate de management pentru Programul Național de Dezvoltare Rurală, în calitate de Autoritate de management pentru Planul

strategic PAC 2023—2027,

ținând seama de prevederile:

— Regulamentului (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire

a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole

comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol

pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE) nr. 1.307/2013, cu modificările

ulterioare;

— Regulamentului (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea,

gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013, cu modificările

ulterioare;

— Planului strategic PAC 2023—2027 al României, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene

nr. C(2022) 8783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției pentru

Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată prin Legea

nr. 43/2015, cu modificările și completările ulterioare;

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și care se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Vâlcea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

4

Nr. MF

Codul

de 

clasificație

Tipul

bunului

Denumirea

Elementele-

cadru de

descriere

tehnică

Adresa Vecinătăți

Anul

dobândirii/

dării în

folosință

Valoarea

de inventar

Data la care

bunul este

înregistrat

cu valoarea

de inventar

în evidența

financiar-

contabilă

Titularul dreptului

de administrare și

ordonatorul principal

de credite

Situația juridică

Baza legală

Administrare/

Concesiune/

Folosință

gratuită/

Închiriere

Se va

atribui.

8.19.01 imobil

Se va

atribui 

de către

MAI.

Teren 

și

construcție

România,

județul

Vâlcea

—

Anul

dobândirii:

1995

233.730 lei 31.01.2024

Inspectoratul de

Poliție Județean

Vâlcea    

CUI 2540732    

Ministerul

Afacerilor Interne

Hotărârea

Consiliului

Local

al Comunei

Pietrari

nr. 10 din

12.05.1995

în

administrare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

5

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2023—2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării,

cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor specifice

dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023—2027, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 54/570/32/2023 pentru punerea în aplicare a normelor privind

condiționalitatea în cadrul intervențiilor sub formă de plăți directe și al unor intervenții și măsuri pentru dezvoltare rurală, începând

cu anul de cerere 2023, cu modificările și completările ulterioare;

— acordurilor de delegare AFIR nr. P233 din 10.04.2024/APIA, nr. A296 din 10.04.2024/ANSVSA și nr. 7.249 din 15.04.2024

pentru implementarea intervenției DR-06 „Bunăstarea animalelor” din cadrul Planului strategic PAC,

în temeiul:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 47 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare

a intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023—2027, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Prezentul ordin reglementează modalitatea

de implementare, de îndeplinire a criteriilor de eligibilitate,

a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente

justificative, începând cu anul 2025, pentru intervenția DR-06

Bunăstarea animalelor din cadrul Planului strategic PAC 2023—

2027, astfel cum sunt prevăzute în anexa*) la prezentul ordin.

Art. II. — Articolul 3 din Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 57/2023 privind aprobarea modelelor

cererilor de plată pentru intervenția DR-06 — Bunăstarea

animalelor din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133

din 16 februarie 2023, cu modificările ulterioare, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Anual, sesiunea de depunere a cererilor

de plată începe din prima zi lucrătoare a anului respectiv și are

o durată de 30 de zile. APIA asigură informarea potențialilor

beneficiari cu privire la intervalul de depunere a cererilor prin

postarea unui anunț pe site-ul www.apia.org.ro.

(2) Cererile de plată se depun exclusiv online prin accesarea

site-ului www.apia.org.ro.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), pentru anul 2025

sesiunea de depunere a cererilor de plată se desfășoară

în perioada 9 ianuarie—10 februarie. APIA asigură informarea

potențialilor beneficiari cu privire la intervalul de depunere

a cererilor prin postarea unui anunț pe site-ul www.apia.org.ro.”

Art. III. — Cererile de plată depuse înainte de intrarea

în vigoare a prezentului ordin, inclusiv efectuarea plății,

se soluționează potrivit legislației aplicabile la data depunerii

acestora.

Art. IV. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1323 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat, 

secretar de stat

București, 23 decembrie 2024.

Nr. 537.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

6

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind măsurile și procedurile pentru punerea în aplicare a Clasificării activităților din economia

națională — CAEN Rev. 3, în ceea privește persoanele fizice și juridice supuse înregistrării 

în registrul comerțului, și pentru modificarea anexelor nr. 2a și 2b la Ordinul ministrului justiției 

nr. 5.307/C/2022 pentru aprobarea formatului formularului-tip de act constitutiv, a formatului cererii

de înregistrare, a formatului, a elementelor de siguranță și a structurii certificatului de înregistrare,

în formă letrică și electronică, a modelului declarației-tip pe propria răspundere cu privire la

îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a activității, 

a modelului certificatului constatator privind înregistrarea declarației pe propria răspundere 

cu privire la îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a activității 

și a structurii identificatorului unic la nivel european — EUID

În temeiul prevederilor art. 78 alin. (1) și ale art. 103 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 265/2022 privind registrul comerțului și

pentru modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în registrul comerțului, cu modificările și

completările ulterioare, al dispozițiilor art. 251

28

alin. (1), art. 251

33

alin. (3), art. 251

35

, art. 251

47

alin. (1), art. 251

52

alin. (2),

art. 251

54

, art. 251

67

alin. (1), art. 251

73

alin. (2) și art. 251

75

din Legea societăților nr. 31/1990, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 592/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările

ulterioare, și ale art. 5

1

din Hotărârea Guvernului nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării activităților din economia națională —

CAEN, cu completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Ordinului președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/2024 privind actualizarea

Clasificării activităților din economia națională — CAEN,

ministrul justiției emite prezentul ordin.

Art. 1. — Actualizarea obiectului de activitate conform

Clasificării activităților din economia națională — CAEN Rev. 3,

denumită în continuare CAEN Rev. 3, pentru profesioniștii supuși

înregistrării în registrul comerțului potrivit art. 4 alin. (1) din Legea

nr. 265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și

completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării

în registrul comerțului, cu modificările și completările ulterioare,

se realizează de Oficiul Național al Registrului Comerțului, prin

oficiile registrului comerțului, la cerere.

Art. 2. — Pentru actualizarea obiectului de activitate

profesioniștii depun la oficiul registrului comerțului o cerere de

înregistrare în care se precizează obiectul principal de activitate

conform CAEN Rev. 3.

Art. 3. — (1) După înregistrarea actualizării obiectului de

activitate, oficiul registrului comerțului emite, cu titlu gratuit, un

nou certificat de înregistrare, în condițiile art. 110 din Legea

nr. 265/2022, cu modificările și completările ulterioare, precum

și informații punctuale la zi din registrul comerțului privind

profesionistul care a făcut obiectul înregistrării în registrul

comerțului, conținând obiectul de activitate actualizat.

(2) Pentru activitățile autorizate anterior intrării în vigoare

a prezentului ordin, în baza declarațiilor-tip pe propria

răspundere privind autorizarea funcționării sau desfășurării

activității, dovada actualizării obiectului de activitate conform

CAEN Rev. 3 se face cu certificatul de înregistrare însoțit de

documentul ce cuprinde informațiile punctuale la zi din registrul

comerțului, conținând obiectul de activitate actualizat.

Art. 4. — Certificatele de înregistrare și certificatele

constatatoare emise de oficiile registrului comerțului ca urmare

a înregistrării datelor din declarația-tip pe propria răspundere

privind autorizarea funcționării sau desfășurării activității rămân

valabile până la data actualizării obiectului de activitate, potrivit

prezentului ordin.

Art. 5. — (1) CAEN Rev. 3 se folosește pentru precizarea

obiectului de activitate al profesioniștilor care solicită

înmatricularea/înregistrarea în registrul comerțului după data

intrării în vigoare a Ordinului președintelui Institutului Național

de Statistică nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării

activităților din economia națională — CAEN.

(2) În celelalte cazuri, actualizarea obiectului de activitate

potrivit CAEN Rev. 3 se realizează pe măsura formulării unei

cereri de înregistrare ce privește actualizarea obiectului de

activitate, potrivit prezentului ordin, sau odată cu înregistrarea

unei alte mențiuni în registrul comerțului.

Art. 6. — Anexele nr. 2a și 2b la Ordinul ministrului justiției

nr. 5.307/C/2022 pentru aprobarea formatului formularului-tip de

act constitutiv, a formatului cererii de înregistrare, a formatului,

a elementelor de siguranță și a structurii certificatului de

înregistrare, în formă letrică și electronică, a modelului

declarației-tip pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea

condițiilor de funcționare/desfășurare a activității, a modelului

certificatului constatator privind înregistrarea declarației pe

propria răspundere cu privire la îndeplinirea condițiilor de

funcționare/desfășurare a activității și a structurii identificatorului

unic la nivel european — EUID, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1131 din 24 noiembrie 2022, cu

modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezentul ordin,

menținându-și numerotarea, anexa nr. 2a, respectiv anexa nr. 2b.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

p. Ministrul justiției,

Mihai Pașca,

secretar de stat

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 2.938/C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

7

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2a la Ordinul nr. 5.307/C/2022)

ANEXA Nr. 1 
I.  

MINISTERUL JUSTIȚIEI 

OFICIUL NAȚIONAL AL 
REGISTRULUI 
COMERȚULUI 

OFICIUL REGISTRULUI 

COMERȚULUI DE PE 
LÂNGĂ TRIBUNALUL 

…………………………… 

II.                                              CERERE 
înregistrare în registrul comerțului 

-persoane juridice- 
 
 

 înmatriculare 

 înregistrare sucursală persoană juridică română 

 înregistrare sucursală persoană juridică străină 

 înscriere mențiuni 

 înscriere operațiuni comunicate de autoritatea / instituția publică 

 radiere 

 îndreptare eroare materială  

 actualizare obiect de activitate conform CAEN Rev.3 

III.  

 

 

.............................. 

(Nr. înregistrare) 

 

 

 

...................... 

(Data) 

 

   

IV. Subsemnatul(a)(1)
  

      Nume................................................................ Prenume ..............................................................................................................., 

CNP/NIF ..........................................................., domiciliat(ă) în localitatea ..........................................................................., 

str......................................................................................, nr.............., bloc ......................., scara ........, etaj .........., ap. ...........…., 

județ/sector ...................................................................................................., țara .................................................................….., 

cetățenia ......................................................., născut(ă) în localitatea .............................................................................................., 

sector/județ .........................................................., țara …...........…............................................., la data de ..........................., act 

identitate ..............., seria ......., nr. ............................, emis(ă) de ..........................................................., la data ............................, 

valabil până la data ..................................., regimul matrimonial (după caz
 
).................................................................................., 

în calitate de ................................................................, prin…………................................………………….…....………….., 

conform  ....................................….........……………....….................................................................................………..………… 
 

În temeiul Legii nr. 265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și completarea altor acte normative cu 
incidență asupra înregistrării în registrul comerțului, solicit: 
 

V. Obiectul cererii privind înregistrarea în registrul comerțului, prevăzut în(2)
.........................................................constă în:  

 

1.   Înmatriculare(3)   

     pentru firma:.................................................................................................................................................., cu sediul social în:   

     localitatea ..................................................................................., str.............................................................................., nr............,   

     bloc.................., scara........., etaj......., ap........, județ/sector.........................................., e-mail ..................................................... 

     telefon ..........................................., pagina de internet (dacă există) .................….........................................................................  
 

2.  Înregistrare sucursală persoană juridică română(3) 
Firma sucursalei:………................................................................................................................................................................ 

Sediul sucursalei în: localitatea .............................................., str........................................................, nr............, bloc..............., 

scara............, etaj.........., ap.............., județ/sectorul ..........................,e-mail..................................., telefon .............................. 

Reprezentantul persoanei juridice care deschide sucursala: 
 Nume............................................................, Prenume .................................................................................................., CNP/NIF 

..............................................., domiciliat(ă) în localitatea ..........................................., str............................................................, 

nr.........., bloc .........., scara ........, etaj .........., ap. .........., județ/sector ...................................................., țara ............................., 

cetățenia ............................., născut(ă) în localitatea ...................................................., sector/județ 

................................................, țara …...........…......................................, la data de ..........................., act identitate ......., seria 

......., nr. ..................., emis(ă) de ......................................, la data .................., valabil până la data .........................., 

Reprezentantul persoanei juridice care se ocupă nemijlocit de activitatea sucursalei: 
Nume ......................................................., Prenume ....................................................................................................................., 

CNP/NIF ..........................................................., domiciliat(ă) în localitatea ..........................................................................., 

str......................................................................................, nr.............., bloc ......................., scara ........, etaj .........., ap. ...........…., 

județ/sector ...................................................................., țara ........................................….., cetățenia ......................................., 

născut(ă) în localitatea .............................................................................................., sector/județ ............................................., 

țara …...........…............................., la data de ..........................., act identitate ..............., seria ......., nr. ............................, emis(ă) 

de ..........................................................., la data ......................, valabil până la data ..........................., cu puteri conferite ce 

urmează a se exercita,  împreună sau separat, conform actului de înființare. 

Persoana juridică ce deschide sucursala este înregistrată la ORCT.............................................................................................. 

denumire ........................................................................................... număr de înmatriculare .............................. CUI................... 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

8

Pag. 2 / 4 

3. Înregistrare sucursală persoană juridică străină(3) 
Firma și forma juridică a persoanei juridice din străinătate ...................................................................................................., 
înmatriculată în registrul  din țara ...................................................................................................................................., număr de 

înregistrare ........................................................................................, EUID....................................................................................,  

reprezentant persoană juridică din străinătate: Nume .................................................................................................................., 

Prenume ........................................................................................., act identitate .........., seria ......., nr. ............................, emis(ă) 

de ............................................, la data ...................., valabil până la data ...................., în calitate de ........................................... 

Firma sucursalei:.......................................................................................................................................................................... 
Sediul  sucursalei în: localitatea ....................................................................., str. ......................................................................, 

nr. ..........., bloc ......................,  scara ........., etaj ............, ap. ........................, județ/sector ........................................................., 

e-mail ................................................................................................................................, telefon ............................................. . 

Reprezentanții persoanei juridice care se ocupă nemijlocit de activitatea sucursalei:  
Nume......................................................................., Prenume ........................................................................................................., 

CNP/NIF ..........................................................., domiciliat(ă) în localitatea ..........................................................................., 

str......................................................................................, nr.............., bloc ......................., scara ........, etaj .........., ap. ...........…., 

județ/sector ...................................................................................................., țara .................................................................….., 

cetățenia ......................................................., născut(ă) în localitatea .............................................................................................., 

sector/județ .........................................................., țara …...........…............................................., la data de ..........................., act 

identitate ..............., seria ......., nr. ............................, emis(ă) de ..........................................................., la data ............................, 

valabil până la data ..................................., cu puteri ce urmează a fi exercitate împreună sau separat, conform actului 

constitutiv. 
Legea națională aplicabilă persoanei juridice (în cazul sucursalelor persoanelor juridice din state care nu sunt state 
membre ale Uniunii Europene sau state participante la Spațiul Economic European) ......................................................... 

 

4.  Înscriere mențiuni pentru firma:..............................................................................................................................................., 
număr de înregistrare ..........................................., CUI ............................................... EUID......................................................, cu 
sediul social în: localitatea ............................................................, str.............................................................….., nr..........., 

bloc........., scara......., etaj..........., ap…........, județ/sector............................................., e-mail....................................................., 

telefon.........................., pagina de internet (dacă există) ..............................….................................................................................  
 

4.1. Acte și fapte pentru care legea prevede obligația înscrierii 
 Modificare denumire firmă 

 Schimbare formă juridică 

 Schimbare sediu social în: județ .................................................... 

 Sediu social         Prelungire valabilitate act de spațiu         

                                  Modificare act de spațiu 

  Sedii secundare: 

         Înființare: nr. ....... 

         Desființare: nr. ....... 

        Modificare/prelungire valabilitate: nr. ....... 

 Durată funcționare:        Prelungire         Reducere  

 Suspendare activitate /  Reluare activitate 

 Modificare obiect de activitate 

 Transmitere părți sociale/acțiuni/părți de interes:  

      nr. ....... asociat/acționar/membru care intră în societate 

 Participare la beneficii și pierderi 

 Schimbare membri organe de conducere/administrare/control:  

      nr. persoane .......... numite administrator, director, membru   

     consiliu de supraveghere/membru al directoratului, împuternicite  

     să reprezinte sucursala, cenzor etc. 

 Asociat/Acționar:          Excludere        Retragere  

 Capital social:               Majorare          Reducere 

 Modificare date de identificare ale profesionistului 

 Modificare regim matrimonial   

 Renunțare mandat:            Administratori         

                                  Persoane împuternicite             Cenzori  

 Modificări acte constitutive GIE/GEIE 

 Transformare societate pe acțiuni în SE  

 Transfer sediu social SE într-un alt stat membru 

 Divizare  /   Fuziune: nr. profesioniști participanți .......  

 Certificat prealabil în operațiune transfrontalieră  

                  Fuziune/         divizare/          transformare 

 Fuziune /    divizare /  transformare  transfrontalieră 

 Dizolvare  

 Numire lichidator 

 Constatare dizolvare, art. 237
2
 din Legea nr. 31/1990  

 Preschimbare certificat de înregistrare  

 Înființare:        sechestru asigurător            poprire  

                              alte măsuri asigurătorii  

 Măsuri:            preventive        complementare  

 Condamnare penală definitivă 

 Concordat preventiv: 

       deschidere          închidere        alte mențiuni …………… 

 Confirmare acord de restructurare preventivă 

 Insolvență   Reorganizare judiciară   Faliment  

        deschidere          închidere        alte mențiuni …………… 

 Extras din registrul acționarilor
 (4)   

 Depunere act constitutiv actualizat 

      Alte mențiuni ……….............……………….......................................................................................................………….  
  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

9

Pag. 3 / 4 

4.2  Depunere de acte 
   Dovadă vărsământ capital social 

   Prospect de emisiune acțiuni prin subscripție publică: 

             constituire                   majorare capital S.A. 

   Hotărâre AGA/ Decizie C.A. /Decizie directorat privind:  

        majorare capital                  reducere capital 

        durata de funcționare         dizolvare 

        altele ....................................................... 

   Proiect de fuziune, nr. profesioniști participanți ........  
   Proiect de divizare, nr. profesioniști participanți ....... 
   Numire expert 

 Situații financiare:         anuale           consolidate 

                                           declarație pe propria răspundere  

 Situații financiare finale de lichidare și repartizare 
 Registre și acte ale persoanei juridice radiate 
 Opoziție  
 Plângere(5) 
 Radiere conform art. 120 din Legea nr. 265/2022 
 Hotărâre judecătorească(6)  

 Dare de seamă asupra gestiunii administratorilor/ 
membrilor directoratului  

 Act procedural care redă dispozitivul hotărârii judecătorești
(6) 

         Acte conform art.103 din Legea 265/2022: ............................................................................................................................ 

         Alte înscrisuri: .......................................................................................................................................................................  
 

4.3.  Declarație pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea condițiilor de funcționare (7). 
 

5.   Înscriere operațiuni comunicate de autoritatea/instituția publică ………….….……………………...................…… 
pentru firma:.............................................................................................................................................................., număr de 

înregistrare ..........................................., CUI ............................................... EUID......................................................, cu sediul 
social în: localitatea ............................................................, str.............................................................….., nr.........., bloc........., 

scara......., etaj..........., ap…........, județ/sector............................................., e-mail......................................................................, 

telefon......................, pagina de internet (dacă există) ..............................…................................................................................ 
 

6.   Radiere 
     pentru firma:.............................................................................................................................................................., număr de 

înregistrare ..........................................., CUI ............................................... EUID......................................................, cu sediul 
social în: localitatea ............................................................, str..............................................................................….., nr..........., 

bloc........., scara......., etaj..........., ap…......., județ/sector............................................., e-mail....................................................., 

telefon................................................, pagina de internet (dacă există) ............................................................….......................... 
                     persoană juridică           sucursală persoană juridică  română  sucursală persoană juridică  străină 

      Motiv:   voința profesionistului  hotărâre judecătorească                      încetare activitate sucursală  

                    altele ........................................................................................................................................................................ 

        Menționare depunere raport repartizare activ rămas în urma lichidării. 
 

7.  Îndreptare eroare materială  
     pentru firma:.............................................................................................................................................................., număr de 

înregistrare ..........................................., CUI .............................................. EUID......................................................, cu sediul 
social în: localitatea ............................................................, str............................................................................….., nr..........., 

bloc........., scara......., etaj..........., ap…........, județ/sector..........................................., e-mail....................................................., 

telefon.............................................., pagina de internet (dacă există) .........................................................................…............. 
    referitoare la actul:...................................................................................................................................................................... 

Pentru cererea/cererile nr./data .............................................................................(  înmatriculare  mențiune  radiere),  

În loc de :......................................................................................................................................................................................  

Se va înregistra:...........................................................................................................................................................................  

8.  Actualizare obiect de activitate conform CAEN Rev.3 (9) 
în temeiul HG nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării activităților din economia națională – CAEN și al Ordinului INS   

nr. 377/2024 privind actualizarea Clasificării activităților din economia națională – CAEN,   

     pentru firma:..............................................................................................................................................................., număr de 

înregistrare ..........................................., CUI .............................................. EUID......................................................, cu sediul 
social în: localitatea ............................................................, str............................................................................….., nr............, 

bloc........., scara......., etaj..........., ap…........, județ/sector..........................................., e-mail....................................................., 

telefon.............................................., pagina de internet (dacă există) .........................................................................…............. 

    obiect de activitate principal (clasa+denumire)......................................................................................................................... 

      ..................................................................................................................................................................................................... 
 

VI. Solicit:   audiență publică    copii          copii certificate de pe documentele …………………...…………………     
                     comunicarea documentelor care atestă efectuarea înregistrării în registrul comerțului într-o singură modalitate: 
 

                                                  poștă       curier        mijloace electronice       sediul O.R.C.T……………...........                     
 

VII.  Persoana pentru comunicare:  
Nume ............................................................................ Prenume ............................................................................................. 

adresa: localitatea .............................................................., str. ............................................................................., nr. 

.............., bloc ............., scara..........., etaj ............, ap. ............., județ/sector ................................................, cod poștal 

.........................., telefon ......................................, e-mail ........................................................................................................ 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

10

Pag. 4 / 4 

VIII. Date de facturare(8): 
Nume și Prenume/ firmă .........................................................................................................................................................., 

CNP/CUI...................................................................,  e-mail ...................................................................................................  

Banca ............................................................., CONT IBAN ................................................................................................... 

Sediul social/Adresa................................................................................................................................................................... 
 

IX.                                                                OPIS DE DOCUMENTE DEPUSE 
Nr. 
crt. Denumirea actului Nr. și data actului / Emitent  Nr. 

file 
1. Hotărâre adunare generală / Directorat / Decizie CA  

(Actul pentru publicare în Monitorul Oficial al României 

conține ................. caractere, respectiv un  nr de……...…pagini 

manuscris)
(10)

   

  

 

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     
7.     

Total file :  
 

X. Prelucrarea(11) datelor cu caracter personal:  
     Am fost informat cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal efectuată în scopul soluționării prezentei  cereri. 
     …………………………………                               ……………….…….                         ……..………………………….. 

                    (Nume și prenume)                                                                          (Data)                                                                        (Semnătura) 
 

 

XI. Anexele nr. ................... fac parte integrantă din prezenta cerere.  
Întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că declarațiile inexacte sunt pedepsite conform legii.   

                  ....................................                                                            .................................. 

                                (Data)                                                                                                                                             (Semnătura) 

 
 

XII.  Prezenta cerere de înregistrare și documentele în susținerea acesteia se depun de către(12):  
Nume ......................................................................... Prenume ................................................................................................ 

posesor al actului de identitate ......... seria .......... nr. .................…..... CNP.............................................................................., 

în calitate de ...................................., conform............................................................................nr. ................. din.................... 

Am fost informat cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal (11) efectuată în scopul soluționării prezentei cereri. 
               ...................................                                                            .................................. 

                                (Data)                                                                                                                                             (Semnătura) 

 

Note :  
(1) Reprezentantul legal al persoanei juridice sau împuternicitul acestuia cu procură specială sau generală autentică sau avocatul, în baza unei 

împuterniciri avocațiale, ori oricare asociat, acționar sau membru. 

(2) Se completează cu denumirea actului (act constitutiv, modificator: hotărâre AGA, decizie CA, act înființare, decizia asociatului unic etc.). 

(3) Solicitantul trebuie să depună, odată cu cererea de înregistrare, și declarația pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea condițiilor de 

funcționare/desfășurare a activității pentru sediul social și/sau sedii secundare sau, după caz, la terți. 

(4) Certificat de administratorul societății sau de registrul independent privat, ce va conține structura completă a acționarilor persoane fizice 

și persoane juridice. 

(5) Împotriva încheierii registratorului se poate formula plângere în temeiul art.112 din Legea nr. 265/2022 . 

(6) Hotărârea judecătorească invocată se depune spre a fi menționată în registrul comerțului. În cazul în care prin hotărârea judecătorească se 

dispune efectuarea înregistrărilor în registrul comerțului, se va completa Secțiunea V., Subsecțiunea.4.1. 

(7) Dacă se modifică obiectul de activitate ori activitățile autorizate, sediul social sau se înființează noi sedii secundare, precum și în situația 

întreruperii temporare de activitate a societăților care au desfășurat activitate de la înființare sau a reluării acesteia, solicitantul depune la 

biroul unic din cadrul oficiului registrului comerțului o nouă declarație pentru sediul social și/sau sedii secundare, după caz, la terți, 

corespunzătoare modificărilor intervenite și care să ateste situația curentă pentru desfășurarea tuturor activităților declarate în obiectul de 

activitate. 

(8) Se completează doar această rubrică în cazul în care se realizează exclusiv actualizarea obiectului de activitate potrivit CAEN Rev. 3 fără 

să se fi modificat obiectul de activitate, astfel cum este prevăzut în actul constitutiv, caz în care nu este necesară depunerea actului 

constitutiv actualizat. 

(9) Factura fiscală se emite pentru persoana indicată, iar în cazul în care nu sunt completate datele de facturare, aceasta se emite pe numele 

persoanei care efectuează plata. 

(10) Pagina de manuscris a actelor înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al României reprezintă 2.000 de semne, inclusiv spațiile. Actele 

înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al României vor avea un conținut lizibil, tehnoredactat la un rând și jumătate, cu corp 12 

Times New Roman, fără ștersături sau adăugări nedactilografiate, ce fac de neînțeles textul acestora. 

(11) Potrivit art. 4 punctul 2. din Regulamentul (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind 

protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), publicat în Jurnalul Oficial nr. 119L/04.05.2016, prin 

"prelucrare" se înțelege orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu 

caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, 

adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice 

alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea. Informarea privind prelucrarea datelor cu caracter personal se 

consultă pe pagina de internet www.onrc.ro la Secțiunea „Date cu caracter personal”. 

(12) Se va completa de către deponent numai dacă este altă persoană decât semnatarul cererii. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

11

I.  

MINISTERUL JUSTIȚIEI 

OFICIUL NAȚIONAL AL 

REGISTRULUI 

COMERȚULUI 

OFICIUL REGISTRULUI 

COMERȚULUI DE PE 

LÂNGĂ TRIBUNALUL 

………………....………… 

II.                                              CERERE 
                      înregistrare în registrul comerțului 

 

 PFA  Întreprindere Individuală    Întreprindere  Familială 
 

 înregistrare 

 înscriere mențiuni 

 înscriere operațiuni comunicate de autoritatea / instituția publică 

 radiere 

 îndreptare eroare materială  

 actualizare obiect de activitate conform CAEN Rev.3 

III.  

 

 

.......................... 

(Nr. înregistrare) 

 

 

.......................... 

(Data) 

 

 

IV. Subsemnatul(a)(1) 

        
 Nume......................................................... Prenume ..............................................................................................................., 

CNP/NIF ..........................................................., domiciliat(ă) în localitatea .........................................................................., 

str...................................................................................., nr..................., bloc .........., scara ........, etaj .........., ap. ...........…., 

județ/sector ............................................., țara ......................................................….., cetățenia ............................................, 

născut(ă) în localitatea ..................................................................................., sector/județ ......................................................, 

țara ……........................................, la data de ..........................., act identitate .................., seria ............, nr. ...................., 

emis(ă) de ........................................................, la data ........................., valabil până la data ..........................., regimul 

matrimonial (după caz) ............................................................, în calitate de ................................................................., 

prin………….…....……..........................................................………….., conform  …......................................………… 

 

V.  Membri întreprindere familială (2) 
Nume..................................................................... Prenume ..................................................................................................., 
CNP/NIF ..........................................................., domiciliat(ă) în localitatea .........................................................................., 

str...................................................................................., nr..................., bloc .........., scara ........, etaj .........., ap. ...........…., 

județ/sector ............................................., țara ......................................................….., cetățenia ............................................, 

născut(ă) în localitatea ..................................................................................., sector/județ ......................................................, 

țara ……........................................, la data de ..........................., act identitate .................., seria ............, nr. ...................., 

emis(ă) de ........................................................, la data .........................................., valabil până la data .............................., 

regimul matrimonial (după caz) ............................................................................................................................., în calitate 

de ....................................................., prin………….…....……………….., conform  …......................................………… 

 

Nume..................................................................... Prenume ..................................................................................................., 
CNP/NIF ..........................................................., domiciliat(ă) în localitatea .........................................................................., 

str...................................................................................., nr..................., bloc .........., scara ........, etaj .........., ap. ...........…., 

județ/sector ............................................., țara ......................................................….., cetățenia ............................................, 

născut(ă) în localitatea ..................................................................................., sector/județ ......................................................, 

țara ……........................................, la data de ..........................., act identitate .................., seria ............, nr. ...................., 

emis(ă) de ........................................................, la data .........................................., valabil până la data .............................., 

regimul matrimonial (după caz) ............................................................................................................................., în calitate 

de ....................................................., prin………….…....……………….., conform  …......................................………… 

 

În temeiul Legii nr. 265/2022 privind registrul comerțului și pentru modificarea și completarea altor acte normative cu 
incidență asupra înregistrării în registrul comerțului, solicit:  
 

VI. Obiectul cererii privind înregistrarea în registrul comerțului, prevăzut în(3)
...................................................constă în:  

 

1.   Înregistrare(4)  pentru firma:............................................................................................................................................, 
cu sediul profesional în: localitatea ....................................................., str.............................................................................., 

nr................., bloc..........., scara........., etaj......., ap..................., județ/sector.........................................................................., 

e-mail.........................................................., telefon...................., pagina de internet (dacă există) .................…...................... 
 

2.   Înscriere mențiuni pentru firma: ...................................................................................................................................., 
număr de înregistrare ......................................., CUI ......................................... EUID................................., cu sediul 
profesional în: localitatea .................................................................., str....................................................................….., 

nr..........., bloc................., scara................, etaj.............., ap…................, județ/sector..........................................................., 

e-mail........................................................................................., telefon......................................................................, pagina 

de internet (dacă există) ..............................…....................................................................................................................... 

2.1.  Acte și fapte pentru care legea prevede obligația înscrierii 

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2b la Ordinul nr. 5.307/C/2022)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

12

 
   denumire   obiect de activitate     acord de constituire         patrimoniu de afectațiune 
   sedii secundare (puncte de lucru)  reprezentant /  membru întreprindere familială:  cooptare    retragere 
   schimbare regim juridic din ....................................................................... în ............................................................................................. 
   schimbarea sediului profesional în: localitatea ...............................................,  str. ..........................................................., 
nr. ............, bloc ................,  scara ............,  etaj ............., ap. .............,  județ/sector .............................................................  
cod poștal ..............................., telefon ......................................, e-mail ................................................................................., 
pagina de internet (dacă există) ................….......................................................................................................................... . 
 
    Sediu profesional         Prelungire valabilitate act de spațiu         
                                            Modificare act de spațiu 
    Sedii secundare: 

       Înființare: nr. ....... 
       Desființare: nr. ....... 
       Modificare/prelungire valabilitate: nr. ....... 

   întrerupere temporară a activității până la data .........................................  reluare activitate cu data de ................................... 
     participarea în mod obișnuit a soției/soțului la activitatea desfășurată de întreprinderea individuală/persoana fizică   

autorizată  
    încetarea activității soției/soțului la activitatea desfășurată de întreprinderea individuală/persoana fizică autorizată         
   Concordat preventiv       Acord de restructurare preventivă     Insolvență      Faliment   
   Condamnare penală  

         Alte mențiuni ……….............………..................................................................................................................................  
 

2.2. Depunere de acte:     

     Plângere(5)                   Cerere radiere conform art. 120 din Legea nr. 265/2022      

     Hotărâre judecătorească(6)  

      Act procedural care redă dispozitivul hotărârii judecătorești(6) 

    Acte conform art.103 din Legea 265/2022: ..........................................................................................................  

    Alte înscrisuri:........................................................................................................................................................... 
 

2.3.  Declarație pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea condițiilor de funcționare (7). 
 

3.  Înscriere operațiuni comunicate de autoritatea/instituția publică ……….........……………………...................……… 

pentru firma: ........................................................................................................................................................, număr de 
înregistrare ......................................., CUI ......................................... EUID................................., cu sediul profesional în: 
localitatea .................................................................., str..................................................................................….., nr..........., 
bloc ................., scara ................, etaj .............., ap. ................, județ/sector ...........................................................................,   
e-mail ........................................................................................, telefon......................................................................, pagina de 
internet (dacă există) ..............................…....................................................................................................................... 

 

4.  Radiere 
     pentru firma:.............................................................................................................................................................., număr de 

înregistrare ..........................................., CUI ............................................... EUID......................................................, cu sediul 
profesional în: localitatea ........................................................., str.........................................................................….., nr........., 
bloc........, scara.........., etaj........., ap…....., județ/sector............................................, e-mail......................................................, 
telefon............................., pagina de internet (dacă există) ............................................................….......................... 

   Motiv:   deces    la cerere    art. 120 din Legea nr. 265/2022  
 

5.  Îndreptare eroare materială  
pentru firma: .........................................................................................................................................................., număr de 
înregistrare ......................................., CUI ....................................... EUID........................................., cu sediul profesional 
în: localitatea .................................................................., str.........................................................................….., nr..........., 
bloc................., scara................, etaj.............., ap…................, județ/sector..........................................................................,    
e-mail ........................................................................................., telefon......................................................................, pagina 
de internet (dacă există) ..............................…........................................................................................................................ 
referitoare la actul:................................................................................................................................................................... 
Pentru cererea/cererile nr./data ......................................................................(  înregistrare  mențiune  radiere),  
În loc de :.................................................................................................................................................................................. 
....................................................................................................................................................................................................  
Se va înregistra:.......................................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................................... 
.................................................................................................................................................................................................... 

VII.  Obiectul de activitate(8):    înregistrare       modificare    actualizare obiect de activitate conform CAEN Rev. 3(9) 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

13

 

   1. Activitatea principală:  
Clasa CAEN Denumire 

  
 

   2. Activități secundare: 
 

    înregistrare 
Clasa CAEN Denumire  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 

   renunțare 
Clasa CAEN Denumire  

  
  
  
  

 

  completare 
Clasa CAEN Denumire  

  
  
  
  

 

 

VIII. Sedii secundare (puncte de lucru):  
 înființare: ............................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................................... 
 radiere: .................................................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................................................................ 
                                                                                                                          (localitate, județ/sector, stradă, număr, bloc, scară, etaj, apartament) 

 

IX. Solicit:  audiență publică   copii      copii certificate de pe documentele …………………...…....………………    
                    comunicarea documentelor care atestă efectuarea înregistrării în registrul comerțului într-o singură modalitate: 
                                                 poștă          curier                mijloace electronice    
                                 sediul O.R.C.T…........……........……..     biroul de asistență și reprezentare al Primăriei ....................................... 
 

X.  Persoana pentru comunicare: 
Nume .......................................................................... Prenume ............................................................................................... 
adresa: localitatea .............................................................., str. ............................................................................................., 
nr. .............., bloc ............., scara..........., etaj ............, ap. ............., județ/sector ................................................, cod poștal 
.........................., telefon ......................................, e-mail ...................................................................................................... . 

 

XI. Date de facturare(10):  
Nume și Prenume/ firmă ..........................................................................................................................................................,  
CNP/CUI.................................................................,  e-mail ....................................................................................................,  
Banca ..................................................., CONT IBAN ............................................................................................................. 
Sediul profesional/Adresa.......................................................................................................................................................... 

 

XII.                                                                OPIS DE DOCUMENTE DEPUSE 
Nr. 
crt. Denumirea actului Nr. și data actului / Emitent  Nr. 

file 
1. Documente care atestă pregătire/experiența profesională    
2. Dovadă sediu profesional    
3. Acord de constituire    

4. 
Declarația pe propria răspundere  privind participarea în 
mod obișnuit a soției/soțului la activitatea desfășurată de 
întreprinderea individuală/persoana fizică autorizată 

  
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

14

5. 
Anexa nr. 1 Declarație pe propria răspundere privind 

îndeplinirea condițiilor de funcționare/desfășurare a 

activității 

 

 

6. Anexa nr. 2  referitor la înregistrarea fiscală    

7. Împuternicire    
8.     
9.    
10.    
11.    

Total file :  
 

XIII. Prelucrarea(��) datelor cu caracter personal  
Am fost informat cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal efectuată în scopul soluționării prezentei cereri. 

         …………………………………                              ……………….…….                         ……..………………………….. 

                           (Nume și prenume)                                                                          (Data)                                                                        (Semnătura) 

 

XIV. Anexele nr. ................... fac parte integrantă din prezenta cerere.  
Întocmită într-un exemplar, pe propria răspundere, cunoscând că declarațiile inexacte sunt pedepsite conform legii. 

                ....................................                                                                     .................................. 

                                (Data)                                                                                                                                             (Semnătura 
(��)

) 
 

XV. Prezenta cerere de înregistrare și documentele în susținerea acesteia se depun de către(��):  
Nume ......................................................................... Prenume ................................................................................................. 

posesor al actului de identitate ......... seria .......... nr. .................…..... CNP.............................................................................., 

în calitate de ...................................., conform........................................................................nr. ................., din....................... 

 
Am fost informat cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal (��) efectuată în scopul soluționării prezentei cereri. 

 

                ...................................                                                            .................................. 

                                (Data)                                                                                                                                             (Semnătura) 
 
Note :  

(1) 1.1. Cererea de înregistrare a persoanei fizice autorizate și a întreprinderii individuale se semnează de persoana fizică care solicită înregistrarea ca persoană 

fizică autorizată, respectiv de titularul întreprinderii individuale, personal sau prin împuternicit cu procură specială/generală și autentică, sau de avocat, cu 

împuternicire avocațială. 

 1.2. Cererea de înregistrare a întreprinderii familiale se semnează de reprezentantul desemnat prin acordul de constituire sau de împuternicitul acestuia cu 

procură specială/generală și autentică sau de avocat, cu împuternicire avocațială. 

 1.3. Cererea de înregistrare de mențiuni se semnează de persoana fizică autorizată,  titularul întreprinderii individuale, respectiv de reprezentantul 

întreprinderii familiale desemnat prin acordul de constituire sau împuternicitul acestora. 

(2) In situația în care sunt mai mult de doi membri, se va completa în mod corespunzător o anexă cu datele de identificare ale acestora, conform Secțiunii V. 

(3) Se completează cu denumirea actului (acord de constituire, declarația pe propria răspundere  privind participarea în mod obișnuit a soției/soțului la activitatea 

desfășurată de întreprinderea individuală/persoana fizică autorizată etc). 

(4) Solicitantul trebuie să depună, odată cu cererea de înregistrare, și declarația pe propria răspundere cu privire la îndeplinirea condițiilor de 

funcționare/desfășurare a activității pentru sediul profesional și/sau sedii secundare sau, după caz, la terți. 

(5) Împotriva încheierii registratorului se poate formula plângere în temeiul art.112 din Legea nr. 265/2022 . 

(6) Hotărârea judecătorească invocată se depune spre a fi menționată în registrul comerțului. În cazul în care prin hotărârea judecătorească se dispune efectuarea 

înregistrărilor în registrul comerțului, se va completa Secțiunea VI, Subsecțiunea 2.1. 

(7) Dacă se modifică obiectul de activitate ori activitățile autorizate, sediul profesional sau se înființează noi sedii secundare (puncte de lucru), precum și în 

situația întreruperii temporare de activitate sau a reluării acesteia, solicitantul depune la biroul unic din cadrul oficiului registrului comerțului o nouă 

declarație pentru sediul profesional și/sau sedii secundare (puncte de lucru), după caz, la terți, corespunzătoare modificărilor intervenite și care să ateste 

situația curentă pentru desfășurarea tuturor activităților declarate în obiectul de activitate. 

(8) În situația în care sunt mai multe activități, se va completa în mod corespunzător o anexă cu clasele CAEN si denumirile acestora, conform Secțiunii VI. 

Subsecțiunea 3. 

(9) În cazul în care se realizează exclusiv actualizarea obiectului de activitate potrivit CAEN Rev. 3 fără să se fi modificat obiectul de activitate, 

se completează doar rubrica VII (Obiectul de activitate - actualizare) pct. 1 (Activitate principală). 

(10) Factura fiscală se emite pentru persoana indicată, iar în cazul în care nu sunt completate datele de facturare, aceasta se emite pe numele persoanei care 

efectuează plata. 

(11) Potrivit art. 4 punctul 2. din Regulamentul (UE) nr. 679/2016 al Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 

general privind protecția datelor), publicat în Jurnalul Oficial nr. 119L/04.05.2016, prin "prelucrare" se înțelege orice operațiune sau set de operațiuni 

efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi 

colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, 

diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea. 

(12) Prin semnarea cererii de înregistrare în registrul comerțului/acordului de constituire, persoanele fizice care solicită înregistrarea ca persoană fizică autorizată, 

întreprindere individuală, întreprindere familială își asumă răspunderea că nu sunt incapabile și că nu li s-a interzis prin hotărâre judecătorească definitivă 

dreptul de a exercita calitatea de persoană fizică autorizată, titular al întreprinderii individuale, membru al întreprinderii familiale, ca pedeapsa 

complementară a condamnării pentru infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracțiuni de corupție, delapidare, infracțiuni de fals în 

înscrisuri, evaziune fiscală, infracțiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, precum 

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare 

(13) Se va completa de către deponent numai dacă este altă persoană decât semnatarul cererii. 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

15

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 3.644 din 20 iunie 2024

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR 

ȘI PĂDURILOR

Nr. 1.488 din 4 iulie 2024

MINISTERUL DEZVOLTĂRII,

LUCRĂRILOR PUBLICE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 2.750 din 25 iulie 2024

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății, al ministrului mediului, apelor și

pădurilor și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 2.721/2.551/2.727/2022

privind aprobarea Cadrului general pentru planurile de siguranță a apei, precum și pentru stabilirea

responsabilităților autorităților competente și ale producătorilor și/sau distribuitorilor de apă

privind întocmirea, evaluarea și avizarea planurilor de siguranță a apei

Văzând Referatul de aprobare nr. 3.644R din 20.06.2024 al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate

din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere dispozițiile art. 7 alin. (6) și ale art. 9 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 7/2023 privind calitatea apei

destinate consumului uman, aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2024, coroborat cu art. 9 alin. (2) și art. 22 alin. (1) și (2) din

Normele de supraveghere, monitorizare și inspecție sanitară a calității apei potabile, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 971/2023,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, al prevederilor art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare, și al prevederilor

art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății, ministrul mediului, apelor și pădurilor și ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății, al ministrului mediului,

apelor și pădurilor și al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației nr. 2.721/2.551/2.727/2022 privind aprobarea

Cadrului general pentru planurile de siguranță a apei, precum

și pentru stabilirea responsabilităților autorităților competente și

ale producătorilor și/sau distribuitorilor de apă privind întocmirea,

evaluarea și avizarea planurilor de siguranță a apei, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1056 din 1 noiembrie

2022, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„c) identificarea pericolelor posibile pentru fiecare etapă a

lanțului de aprovizionare cu apă de la captare până la punctul de

conformitate stabilit potrivit art. 6 din Ordonanța Guvernului

nr. 7/2023 privind calitatea apei destinate consumului uman,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 96/2024, și a modului în

care pericolele identificate ar putea afecta sistemul;”.

2. La articolul 7 alineatul (5), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) evaluarea riscului pentru sănătatea populației

aprovizionate cu apă în cazul contaminării chimice, atunci când

apar neconformități ale parametrilor, ținând cont de gravitatea

riscului de a furniza, până la instituirea măsurilor de remediere,

o apă contaminată chimic la valori mai mari decât valorile stabilite

în anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 7/2023, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 96/2024, în comparație cu gravitatea

riscului de a întrerupe aprovizionarea cu apă sau de a utiliza

surse alternative și deciderea variantei cu riscul cel mai mic.”

3. La articolul 13 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) descrierea detaliată a zonei de aprovizionare cu apă, de la

sursă până la punctele de prelevare a probelor, așa cum sunt

prevăzute în art. 6 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2023, aprobată

cu modificări prin Legea nr. 96/2024, cu stabilirea punctelor critice

în care ar putea surveni o deteriorare a calității apei;”.

4. La articolul 17 punctul 2, literele b) și f) se modifică și

vor avea următorul cuprins: 

„b) auditează sistemul de aprovizionare cu apă prin

monitorizarea de audit, supravegherea și controlul monitorizării

operaționale și inspecție sanitară, conform prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 7/2023, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 96/2024, și ale Hotărârii Guvernului nr. 971/2023

pentru aprobarea Normelor de supraveghere, monitorizare și

inspecție sanitară a calității apei potabile;

................................................................................................

f) analizează și avizează planurile de siguranță a apei, din

perspectiva evaluărilor riscurilor, potrivit art. 9 și cap. III din

anexa nr. 2 la Ordonanța Guvernului nr. 7/2023, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 96/2024;”.

5. La articolul 19, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(5) Planurile de siguranță a apei întocmite de către furnizorii

de apă care distribuie cel puțin 1.000 metri cubi de apă/zi sau

aprovizionează cel puțin 5.000 de locuitori sunt modificate și

avizate de către direcțiile de sănătate publică județene, respectiv

a municipiului București în cursul anului 2028, pe baza evaluării

riscurilor din bazinele hidrografice, realizată în conformitate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1323/30.XII.2024

16

cu art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2023, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 96/2024, iar ulterior vor fi revizuite și

reavizate din 6 în 6 ani sau ori de câte ori intervin modificări în

sistemul de aprovizionare cu apă.”

6. La articolul 19, după alineatul (5) se introduc două noi

alineate, alin. (6) și (7), cu următorul cuprins: 

„(6) Furnizorii de apă care distribuie între 100 și 1.000 de

metri cubi/zi sau aprovizionează între 500 și 5.000 de locuitori

vor întocmi și vor supune avizării direcțiilor de sănătate publică

județene și a municipiului București, în cursul anului 2028,

planurile de siguranță a apei întocmite pe baza evaluării

riscurilor din bazinele hidrografice, realizată în conformitate cu

art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2023, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 96/2024. Ulterior, planurile de siguranță

a apei vor fi revizuite si reavizate din 6 în 6 ani sau ori de câte

ori intervin modificări în sistemul de aprovizionare cu apă.

(7) Planurile de siguranță a apei prevăzute la alin. (5) și (6)

vor fi depuse spre avizare la direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București până la data de 31 august

2028. Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București gestionează analiza și solicitarea revizuirii planurilor

de siguranță a apei, după caz, astfel încât, până la 31 decembrie

2028 să avizeze toate planurile de siguranță a apei.”

7. În anexa nr. 5, punctul 2 de la partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins: 

„2. Alegerea unei tehnologii de tratare eficientă și adecvată

calității apei brute la sursă, astfel încât produșii de reacție

secundari cu impact asupra sănătății omului să respecte valorile

stabilite în Ordonanța Guvernului nr. 7/2023 privind calitatea

apei destinate consumului uman, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 96/2024.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

�

R E C T I F I C Ă R I

În titlu și în întreg cuprinsul Ordinului ministrului educației nr. 6.088/2024 privind acordarea acreditării

Universității Naționale de Științe Agronomice și Medicină Veterinară din București pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Colegiul Terțiar Nonuniversitar — USAMVB, sectorul 1, municipiul București, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 953 din 24 septembrie 2024, se fac următoarele rectificări:

— în loc de: „... Universității Naționale de Științe Agronomice și Medicină Veterinară ...” se va citi: „... Universității
de Științe Agronomice și Medicină Veterinară ...”;

— în loc de: „... Universitatea Națională de Științe Agronomice și Medicină Veterinară ...” se va citi:

„... Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară ...”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|571728]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1323/30.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


